*quod non potest probari per rationem quod intelligi potest a se ;  
tertio, quod potest probari; probari quod intelligi atque ad effectum  
a se a.*

(8) *Quodlibet*, II, q. I: « Deo quod non potest probari ratione naturali quod Deus sit causa efficiens immediata omnium... Secundo deo quod non potest probari naturali ratione quod Deus sit causa efficiens aliquam efficientem; quodam non potest probari sufficienter quod nisi aliqua effectibus praeter generabilia et corruptibilia generem cause sufficientem cum corpore naturaliter inferiori et corpore

Ma è principalmente allorchè tratta dell'infinità divina che il Dottor Francesco dà libero corso alle tendenze scettiche della filosofia. Si può, egli domanda, provare colla ragione naturale che Dio è infinito? No, risponde, perchè l'infinità di Dio non potrebbe dimostrarsi che dalle sue opere: ora le sue opere non la dimostrano. Ockara insiste sopra questo ultimo punto, che espone nella seguente maniera: « Se gli effetti della potenza di Dio, egli dice, provano la sua infinità, ciò avviene, o perchè le opere di Dio hanno una durata infinita, o perchè Dio produce opere infinite, o perchè crea simultaneamente e successivamente più infiniti, e perchè conosce un numero infinito di oggetti. E primariamente ciò non avviene perchè le opere di Dio abbiano una durata infinita; perchè oltre al non potersi dimostrare che alcuna cosa abbia Dio per autore, non potersi dimostrarsi *quod Deus est abequeus causa efficiens*; la stessa potenza attiva che ha prodotto il suo effetto può continuarlo, e non ha bisogno di maggiori sforzi per continuarlo durante mille anni, che durante un sol giorno; anzi la potenza che l'ha conservato per un sol giorno, può continuarlo eternamente, se veruna potenza contraria non si appoggia alla sua azione e non ne diminuisca l'efficacia. Secondariamente Dio non produce opere infinite, perchè nessun effetto è, nè può essere infinito. In terzo luogo non crea simultaneamente e successivamente più infiniti, perchè più infiniti non possono esistere ad una volta; e da altra parte non sola causa anche finita, per la varietà delle cause che concorrono colla sua e degli oggetti che subiscono la sua azione, può produrre una successione infinita di effetti. Il sole non scaldava un'infinità di corpi coi suoi raggi? Uno stesso fuoco non potrebbe abbruciare un'infinità di materie combustibili? Finalmente Dio non conosce un numero infinito di

coelestis.... Tertio dicit quod potest persuaderi *refutabiliter quod Deus est causa efficiens vel movens abequeus effectus*; quia aliter foret aliter poteretur, et non possit aliquid causare effective se uolente n-